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. اس. نیوز یکی از مجات خبری پرآوازه آمریکایی است که در  یو
حوزه های سیاست، اقتصاد و سامت به ارائه اخبار و تحلیل می پردازد. 
اما وجه اشتراک آن با گروه دانشگاه که یکی از مهم ترین دلایل مطرح 
شدن این مجله خبری در جهان هم هست، رتبه بندی سالیانه ای  است 
که بخشی از آن به حوزه دانشگاه ها معطوف است. عمر رتبه بندی 
 U. S. News & World« سالانه دانشگاه های برتر جهان توسط
Report« امسال دورقمی می شود. البته سابقه رتبه بندی دانشگاه های 
.اس.نیوز در خود آمریکا نزدیک به 40 سال است و به شکل   یو
گانه ای ارائه می شود. این رتبه بندی مقایسه دانشگاه ها با هدف  جدا
استفاده هرچه بیشتر دانشجویان مهاجر ارائه می دهد؛ دانشجویانی 
که در دانشگاه هایی خارج از کشورهای خود ثبت نام می کنند. با این 
وجود رتبه بندی  منحصرا بر فعالیت های پژوهشی و اعتبار دانشگاه ها 
تمرکز دارد و برنامه های درسی کارشناسی یا تحصیات تکمیلی مورد 

بررسی قرار نمی گیرند. 

.اس.نیوز با مرور فعالیت های ۲۲۵0 موسسه  امسال رتبه بندی کلی یو
برتر صورت پذیرفته که نسبت به ۲000 موسسه رتبه بندی قبلی افزایش 
داشته است. این افزایش صرفا محدود به دانشگاه ها نبوده و امسال 9 
کشور دیگر هم به جمع کشورهای تحت پوشش این رده بندی اضافه 
شدند تا جمع آنها به ۱04 کشور برسد. از ایران هم 69 دانشگاه و 
موسسه آموزش عالی در فهرست حضور دارند که ۱7 دانشگاه نسبت 
به دوره قبل افزایش داشته است. هرچند ۱0 دانشگاه بدون رتبه خاصی 

در انتهای فهرست دانشگاه های ایرانی قرار گرفتند. 

   یو.اس.نیوزچگونهرتبهبندیمیکند؟
ی این رتبه بندی این است که Clarivate مجموعه ای  اولین قدم در آماده ساز
ی کرده و از میان آنها ۲ هزار و ۲۵۰ دانشگاه  از ۲۲۷۱ دانشگاه را گردآور
برتر در رتبه بندی کلی قرار گرفتند. برای ایجاد این مجموعه ۲ هزار و ۲۷۱ 
دانشگاهی، »U. S. News « ابتدا ۲۵۰ دانشگاه برتر در نتایج نظرسنجی 
اعتبار جهانی Clarivate را فهرست کرد. این فهرست با نام هر موسسه 
دیگری که حداقل  هزار و ۲۵۰ مقاله منتشرشده در سال های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲ 
دارد، در نمایه نامه »وب آوساینس« تکمیل شده است. با این دو معیار 

مجموعه ای نهایی شامل ۲ هزار و ۲۷۱ موسسه برای رتبه بندی سال های 
۲۰۲۴-۲۰۲۵ ایجاد کرد که از میان آنها ۲۲۵۰ دانشگاه با بالاترین امتیاز در 
رتبه بندی کلی قرار گرفتند. گام دوم رتبه بندی استفاده از ۱۳ شاخص و 
ن هایی بود که برای اندازه گیری عملکرد تحقیقاتی جهانی انتخاب  وز
کنون در پروفایل هر دانشگاه در وب سایت usnews. com از  شدند و ا
امتیاز کلی جهانی آن دانشگاه و همچنین رتبه عددی برای هر یک از 
۱۳ شاخص وجود دارد تا به دانشجویان این امکان را دهد که جایگاه هر 
. اس. نیوز از ۱۳ سنجه  دانشگاه در هر شاخص را مقایسه کنند. موسسه یو
کلیدی )آوازه جهانی پژوهشی، آوازه منطقه ای پژوهشی، شمار انتشارات، 
کتاب ها، همایش ها، تاثیر استنادی تعدیل شده، شمار همه استنادها، 
کیفیت، نسبت انتشارات  شمار انتشارات در میان ۱۰ درصد انتشارات با
ی جهانی ]نسب به  کیفیت، شمار همکار در میان ۱۰ درصد انتشارات با
ی جهانی، شمار مقاله های پراستناد در میان یک  [، شمار همکار کشور
کیفیت و نسبت مقاله های پراستناد در میان یک درصد  درصد انتشارات با
یابی  یابی موسسه ها بهره می گیرد. داده های ارز کیفیت( برای ارز انتشارات با
یویت آنالیتیکس« )ناشر پایگاه های  ی شرکت »کلار این سنجه ها با همکار

ی می شوند.  »وب آو ساینس« و »اینسایتس«( گردآور

در آخرین رده بندی یو. اس. نیوز جایگاه 28 دانشگاه  ایرانی بهتر و 23 دانشگاه بدتر شده است
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44.142.518126923821102دانشگاه شیراز

41-42.537.71919010051046دانشگاه فردوسی مشهد

3-41.937.82018210391042دانشگاه شهید بهشتی

99-210731172-41.434.82123دانشگاه صنعتی خواجه نصیر

17-41.136.42220210891106دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه

15-40.835.92321211141129دانشگاه علوم پزشکی اصفهان

41-39.333.32424012101251دانشگاه کاشان

248-712151463-39.228.62532دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره(
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31.627.84336716531498155دانشگاه رازی

31.526.1444131659157881دانشگاه زنجان

30.731.745261916991327372دانشگاه علوم پزشکی  بقیه الله)عج(

30.527.24639717061522184دانشگاه یاسوج

--1710--47-30.4دانشگاه شهید مدنی آذربایجان

30.124.3484441725165867دانشگاه مازندران

29.724.64943617391636103دانشگاه علوم پزشکی  جندی شاپور 

29.126.250401017691570199دانشگاه صنعتی سهند

25.423.65146519381678260دانشگاه لرستان

--1965--52-24.8دانشگاه تحصیلات تکمیلی کرمان
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شاخص های رتبه بندی یو. اس. نیوز
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U.S.Newsبرتریندانشگاههایجهانازنگاه   
هاروارد با امتیاز کامل ۱۰۰ در رتبه بندی ۲۰۲۴-۲۰۲۵ نخستین دانشگاه 
ی ماساچوست )MIT(با 96.9  جهان معرفی شده است. انستیتو فناور
امتیاز دوم بوده و دانشگاه استنفورد با 9۴.۵ امتیاز در رده سوم ایستاده  تا 
یکا باشند. در بین ۱۰ دانشگاه برتر یعنی دانشگاه  هر سه دانشگاه برتر از آمر
یج، دانشگاه کالج  کسفورد، دانشگاه برکلی از کالیفرنیا، دانشگاه کمبر آ
لندن، دانشگاه واشنگتن سیاتل، دانشگاه کلمبیا، دانشگاه ییل نام سه 
یکایی هستند.  دانشگاه از انگلیس هم به چشم می خورد و مابقی همه آمر
، نخستین دانشگاه چین یعنی شانگهای در رده ۱6  به جز این دو کشور
جدول قرار گرفته و دانشگاه تورنتو کانادا نیز پشت سر آن قرار دارد. به 
جز شانگهای چین که در جمع ۲۰ دانشگاه برتر این رده بندی جا خوش 
کرده، دانشگاه ملی سنگاپور دانشگاه دوم آسیا و ۲۲ جهان است. در 
جمع برترین های آسیا، دانشگاه فنی نانیانگ سنگاپور سومین پله آسیا 
و ۲۷ جهان، دانشگاه پکن در رتبه ۴ آسیا و ۳۱ جهان و دانشگاه چینی 
هنگ کنگ پنجمین دانشگاه آسیا و ۴۲ جهان است. در بین ۵۰ دانشگاه 
برتر جهان نام دانشگاه هنگ کنگ هم از آسیا به چشم می خورد. در لیست 
۱۰ دانشگاه برتر آسیا هم به جز 6 دانشگاه اشاره شده، به ترتیب ژجیانگ 
چین در رده ۵۱ جهان، دانشگاه جیائو تنگ شانگهای رتبه ۵۴، پلی تکنیک 
کادمی علوم چین در رتبه 69 قرار دارد. از نکات  هنگ کنگ رتبه 69 و آ
قابل توجه رده بندی امسال، حضور دانشگاه ملک عبدالعزیز عربستانی ها 
در رده ۷۴ جهان است. البته آنها دانشگاه علم و صنعت ملک عبدالله 
را در رده ۱۷ آسیا و ۱۰۰ جهان و دانشگاه ملک سعود را در رده ۲۵ آسیا و 
۱۴۲ جهان هم دارند. نخستین دانشگاه ترکیه، همسایه و رقیب مهم علمی 
ی پله ۱6۴  ایران یعنی »چانکایا« در رده ۳۰ آسیا قرار دارد و در جهان هم رو
ایستاده است. در این فهرست تا پیش از دانشگاه تهران که نخستین 
دانشگاه ایرانی است و در جایگاه ۵۸ آسیا قرار دارد، نام یک دانشگاه از 
امارات هم به چشم می خورد؛ دانشگاه شارجه که در رده ۵۵ آسیا و ۲6۱ 
جهان قرار گرفته است. در جدول ۱۰۰ دانشگاه برتر آسیا، ۵ دانشگاه از 
کستان، دو دانشگاه از ایران و از ترکیه و لبنان  عربستان، دو دانشگاه از پا

هرکدام یک دانشگاه دیده می شود. 

   اوضاعدانشگاههایایران
دریو.اس.نیوز2024چگونهاست؟

در لیگ ایران، دانشگاه  تهران مثل سال قبل، اول ایران است. دانشگاه آزاد 
در جایگاه دوم قرار دارد و دانشگاه صنعتی شریف به جایگاه سوم رسیده 
، تربیت مدرس، علوم پزشکی  ، امیرکبیر است. علوم پزشکی تهران، تبریز
، علوم پزشکی ایران و علوم پزشکی شهید بهشتی ۱۰ دانشگاه نخست  تبریز
. اس. نیوز 69  ایران در این لیست هستند. ایرانی ها در رده بندی امسال یو
دانشگاه دارند؛ البته در کنار اسامی دانشگاه علوم پزشکی گلستان، دانشگاه 
ایلام، دانشگاه صنعتی کرمانشاه، دانشگاه علوم پزشکی کردستان، دانشگاه 
علوم پزشکی لرستان، دانشگاه علوم پزشکی قزوین، دانشگاه علوم پزشکی 
سمنان، دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد، دانشگاه مراغه و دانشگاه علوم 

پزشکی زاهدان هیچ رتبه ای عنوان نشده است. 
در یک نگاه گذرا، ۲۳ دانشگاه ایرانی امسال جایگاهی بدتر از سال گذشته 
کسب کردند. دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله، دانشگاه لرستان و دانشگاه 
ک و دانشگاه سیستان وبلوچستان پنج دانشگاهی هستند  الزهرا، دانشگاه ارا
، دانشگاه  که بیشترین تغییر منفی را داشتند. درمقابل هم علوم پزشکی تبریز
بین المللی امام خمینی، دانشگاه ارومیه، دانشگاه بوعلی سینا همدان و 
دانشگاه علوم پزشکی کرمان بیشترین تغییر مثبت را ثبت کردند. در بین 
برترین های کشور هم رتبه دانشگاه تهران ۵۴ پله، دانشگاه آزاد ۲۰، دانشگاه علوم 
پزشکی تهران یک، دانشگاه شریف ۸۲ و دانشگاه امیرکبیر ۱۰۴ پله بهبود یافته 
است. بررسی شاخص های ۱۳گانه دانشگاه های برتر کشور نشان می دهد، 
دانشگاه آزاد تهران و تبریز هرکدام در ۴ شاخص وضعیت بهتری نسبت به 

سایر دانشگاه های کشور دارند. دانشگاه آزاد در شمار انتشارات با رتبه 6۱ 
تنها رتبه دورقمی ایران در این شاخص ها را داشته و در شاخص های »کل 
کیفیت« و »شمار مقاله های پراستناد« هم  استنادها«، »شمار انتشارات با

جایگاه بهتری را کسب کرده است. 

   افزایشحضوردانشگاهآزاددرزمینههایعلمی
.اس.نیوز از  نگاهی به حضور دانشگاه آزاد در زمینه های علمی مدنظر یو
افزایش تعداد زمینه ها نسبت به سال گذشته حکایت دارد. در بین ۳۳ 
زمینه علمی فعال دانشگاه آزاد براساس این رتبه بندی، سه رتبه تک رقمی در 
، مهندسی مکانیک و علوم پلیمر  ی سبز ی و فناور جهان در حوزه های انرژ
به چشم می خورد. به جز این سه زمینه، دانشگاه آزاد در ۱۰ زمینه دیگر در 

بین ۱۰۰ دانشگاه نخست دنیا قرار دارد.
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